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46. URGENCIA ODONTOLOGICA AMBULATORIA

Son un conjunto de patologias buco maxilofaciales, de aparicion subita, de etiologia multiple, que
se manifiestan principalmente por dolor agudo y que provocan una demanda espontdnea de

atencion.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sindnimos que las

designen en la terminologia médica habitual:

i. Pulpitis
i

iii. Absceso de espacios anatémicos bucomaxilofaciales

iv. Pericoronaritis aguda

v. Flegmones orofaringeos de origen odontogénico

vi. Gingivitis Ulcero necrotizante
vii. Complicaciones postexodoncia

viii. Traumatismo dento alveolar

Las siguientes son las garantias explicitas en salud que se establecen:

46.1 Garantia de acceso:

Todo beneficiario:

Absceso submucoso, subperidstico o apical de origen odontogénico

i. Con confirmacion diagndstica de abscesos de espacios anatdmicos del territorio
bucomaxilofacial y flegmdn orocervicofacial de origen odontoldgico, tendrd acceso a

tratamiento inicial en urgencia.

ii. En los demas casos con confirmacion diagndstica, tendra acceso a tratamiento.

Lo anterior deberd ser complementado con lo dispuesto en la NTMA.

46.2 Garantia de oportunidad:

Tratamiento

i. La confirmacion diagndstica se realizara dentro de 24 horas desde la sospecha.

ii. El tratamiento se iniciara inmediatamente desde la confirmacion diagnéstica.

46.3 Garantia de proteccion financiera:

No Problema Int-cl;lr':lc;:;c’)n Prestacion o grupo de
de salud Sanitaria prestaciones
46  Urgencia Tratamiento Abscesos submucoso,

subperidstico o apical de

odontolégica ; ar
origen odontogénico

ambulatoria
Absceso de espacios anatémicos
del territorio bucomaxilofacial

Flegmones orofaringeos de
origen odontogénico

Gingivitis Ulcero necrotizante
Complicaciones posexodoncia
Traumatismo dentoalveolar
Pericoronaritis

Pulpitis

Periodicidad

Cada vez

Cada vez

Cada vez

Cada vez
Cada vez
Cada vez
Cada vez
Cada vez

(%)

20.740

5.630

5.630

18.840
13.560
35.880
21.410
14.900

Arancel Copago

(%)

20%

20%

20%

20%
20%
20%
20%
20%

Copago ($)

4.150

1.130

1.130

3.770
2.710
7.180
4.280
2.980



